CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUTÔNOMO

Por este instrumento de contrato, de entre si fazem, de um lado a (empresa), associação civil, sem fins lucrativos, regularmente constituída, com sede na cidade de (município), no estado da (estado), na rua (endereço), inscrita no CNPJ/MF sob nº (xxx), por seu responsável legal, na forma de seus estatuto, qualificado ao final, ora em diante designada Contratante, e por outro lado, (nome do prestador de serviço), (naturalidade), (estado civil), (profissão), portador do RG Nº., (xxx), inscrito no CPF/MF sob nº. (xxxx), residente e domiciliado na Rua (endereço), doravante designada Contratado, tem justo e contratado as seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO

1.
O Contratado prestará à Contratante os seguintes serviços: (descrever o serviço).

1.1.
A prestação dos serviços se dará de forma autônoma, sem qualquer vínculo de natureza trabalhista, sendo assente entre as partes que todas as obrigações fiscais que competem ao Contratado serão de sua inteira responsabilidade.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DURAÇÃO E DO LOCAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

2.
A prestação de Serviço mencionados na cláusula primeira terá a duração de (números de dias meses), a se iniciar em ___/___/___ e terminar em ___/___/___ improrrogável, devendo ser prestado (iniciar o local onde o serviço será prestado).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REMUNERAÇÃO

3.
A Contratante se compromete ao pagamento dos serviços na seguinte forma e prazo: (estabelecer forma e prazos da remuneração).

CLÁUSULA QUARTA – DO SIGILO

4.
O (CONTRATADO) se responsabiliza, pela manutenção de sigilo de quaisquer informação ou documentos, de caráter técnico ou não, que venha obter em função desde contrato, seja elas de interesse da (CONTRATANTE) ou de terceiros. Tais obrigações permanecem mesmo quando extinto este contrato.

5.
O presente contrato poderá ser desfeito de sua expiração, mediante aviso prévio, por escrito, de qualquer uma das partes, com o prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento e expirados os quais, estará resolvido de pleno direito sem que caiba qualquer indenização às partes contratantes.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

6.
As partes elegem o Foro de (....) para dirimir quaisquer dúvidas dependentes do presente contrato, com renúncia expressa de qualquer outro.

6.1
O inadimplemento de qualquer das clausulas por qualquer das partes constituirá em mora o inadimplente, sendo que implicadas as sanções estabelecidas na legislação civil em vigor, até a rescisão do presente contrato, com ônus civil ao causador.

Assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo identificadas.

Salvador, (Dia) de (Mês) de (Ano).

___________________________

___________________________

Contratante

Contatado

Testemunhas:

___________________________

___________________________

PAGE
1